
  
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA/ES 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2023 

 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS EMPREGOS PÚBLICOS DE AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE E DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA/ES 

4ª RETIFICAÇÃO 

   
A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 37°, inc. II da Constituição 
da República Federativa do Brasil, bem como, com base na legislação municipal vigente, notadamente a Lei Orgânica 
Municipal e a Lei 5.879/2023 , torna pública a 4ª retificação do edital de abertura do Processo Seletivo Público - Edital nº 
001/2023 - SEGPELAN/SESA da Prefeitura Municipal da Serra/ES para provimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva, mediante normas e condições estabelecidas no edital de abertura, RESOLVE: 

 

1. No Edital de Abertura, ACRESCENTA-SE: 

 
6.16 A ordem de convocação das vagas reservadas às pessoas com deficiência seguirá da seguinte forma: a primeira vaga 
destinada às pessoas com deficiência será a 5ª vaga, no caso de mais vagas, as reservas seguintes corresponderão à 21ª 
vaga, 41ª vaga, 61ª vaga e assim sucessivamente. 
 

6.17 A ordem de convocação das vagas reservadas aos candidatos negros seguirá da seguinte forma: a primeira vaga 
destinada à pessoa negra será a 2ª vaga, no caso de mais vagas, as reservas seguintes corresponderão à 5ª vaga, 9ª vaga, 
12ª vaga, 15ª vaga e assim sucessivamente. 
 

 
Demais itens e subitens seguem inalterados. 

 
 

Serra/ES, 17de maio de 2024. 

  
 

  

RICARDO SAVACINI PANDOLFI 
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento – SEGEPLAN 

 
 

 

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 
 

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3900370036003800320037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3900370036003800320037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3900370036003800320037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Ricardo Savacini Pandolfi em 17/05/2024 15:19 

Checksum: 4455433939E1ED974BEA694216480542F47ED25726FA35156E339A40B06BF51A

Assinado eletronicamente por FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA em 17/05/2024 15:48 

Checksum: D7C19F8DD88E8FD61F29F7E101FC581F71DFAAD5107B12EFA8C6C34A11020A4F




